Форма
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № __
к Договору №_____ от «___» _________ 20___ г., заключенному между ООО «СПС» и ___________________________________________________________________

г. Москва 							             «___» ___________  20__ г.

[bookmark: СК]Общество с ограниченной ответственностью «Страховая платежная система», именуемое в дальнейшем «Оператор» в лице _______________________________________________, действующего на основании _________________________, и ________________________________________, именуемое в дальнейшем «Страховая организация» в лице __________________________________, действующего на основании ___________________________, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее дополнительное соглашение (далее – Дополнительное соглашение) к Договору № __ от ___________ года, заключенному между Оператором и Страховой организацией в целях присоединения к правилам Страховой платежной системы (далее – Договор), о нижеследующем.
1. Пункт 1.2 Раздела 1 Договора дополнить абзацем следующего содержания:
«Центральный платежный клиринговый контрагент/ЦПКК – банк,   выступающий в рамках Страховой платежной системы плательщиком и получателем средств по переводам денежных средств Участников-Страховщиков при производстве Расчета в рамках Прямого возмещения убытков.
Расчетный центр  платежной системы/ Расчетный центр  - банк, обеспечивающий в рамках Страховой платежной системы исполнение распоряжений Участников-Страховщиков посредством списания и/или зачисления денежных средств по банковским счетам Участников-Страховщиков и банковскому счету ЦПКК, а также выполнение иных действий, предусмотренных Федеральным законом от 27 июня 2011 года  № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» и настоящими Правилами.
Счет ЦПКК/Счет взаиморасчетов – банковский счет ЦПКК, открытый в Расчетном центре, на который осуществляется зачисление денежных средств со Специального счета Участника-Страховщика, Счета гарантийного фонда Участника-Страховщика по переводам денежных средств Участников-Страховщиков при производстве Расчета в рамках Прямого возмещения убытков и с которого производится перечисление денежных средств на Специальные счета Участников-Страховщиков.
Счет гарантийного фонда Участника-Страховщика –банковский счет Участника-Страховщика в валюте Российской Федерации, открытый у Оператора по переводу денежных средств и предназначенный для обеспечения исполнения Участником-Страховщиком своих обязательств в Страховой платежной системе.
Оператор по переводу денежных средств – кредитная организация, которая в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации вправе осуществлять перевод денежных средств, присоединившаяся к Правилам.».
2. Приложение № 2 к Договору изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2
к Договору №   от _____ 20__ г.

Порядок расчета стоимости услуг Оператора

1. Общая информация о порядке определения стоимости услуг Оператора.
1.1. Стоимость услуг Оператора состоит из Абонентской платы и Дополнительной платы, сумма которых определяется Оператором в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящего Приложения, и не подлежит перерасчету после направления счета на оплату услуг Оператора.
1.2. Исходными данными для расчета суммы Абонентской платы и Дополнительной платы являются:
· совокупный ежеквартальный платеж всех Участников-Страховщиков, участвующих при производстве Расчета в рамках Прямого возмещения убытков;
· доли постоянной и переменной частей ежеквартального платежа Участника-Страховщика, участвующего при производстве Расчета в рамках Прямого возмещения убытков;
· количество Ненулевых требований, направленных всеми Участниками-Страховщиками, участвующими в Соглашении о прямом возмещении убытков в адрес Страховой организации за два квартала, предыдущих Расчетному кварталу;
· количество Ненулевых требований, направленных Страховой организацией в адрес остальных Участников-Страховщиков, участвующих в Соглашении о прямом возмещении убытков за два квартала, предыдущих Расчетному кварталу;
· количество Ненулевых требований, направленных всеми Участниками-Страховщиками, участвующими в Соглашении о прямом возмещении убытков за два квартала, предыдущих Расчетному кварталу;
· количество Ненулевых требований, полученных всеми Участниками-Страховщиками, участвующими в Соглашении о прямом возмещении убытков за два квартала, предыдущих Расчетному кварталу.

1.3. Совокупный ежеквартальный платеж всех Участников-Страховщиков, участвующих при производстве Расчета в рамках Прямого возмещения убытков, доли постоянной и переменной частей ежеквартального платежа Участника-Страховщика, участвующего при производстве Расчета в рамках Прямого возмещения убытков, пересматриваются и утверждаются Президиумом РСА.
1.4. Совокупный ежеквартальный постоянный платеж всех Участников-Страховщиков, участвующих при производстве Расчета в рамках Прямого возмещения убытков, определяется умножением совокупного ежеквартального платежа всех Участников-Страховщиков, участвующих при производстве Расчета в рамках Прямого возмещения убытков, утвержденного Президиумом РСА, на долю постоянной части ежеквартального платежа Участника-Страховщика, участвующего при производстве Расчета в рамках Прямого возмещения убытков, утвержденную Президиумом РСА.
1.5. Совокупный ежеквартальный переменный платеж всех Участников-Страховщиков, участвующих при производстве Расчета в рамках Прямого возмещения убытков, определяется умножением совокупного ежеквартального платежа всех Участников-Страховщиков, участвующих при производстве Расчета в рамках Прямого возмещения убытков, утвержденного Президиумом РСА, на долю переменной части ежеквартального платежа Участника-Страховщика, участвующего при производстве Расчета в рамках Прямого возмещения убытков, утвержденную Президиумом  РСА.

2. Порядок определения суммы Абонентской платы и Дополнительной платы.
2.1. Сумма Абонентской платы за квартал для Страховой организации, участвующей в Соглашении о прямом возмещении убытков на дату расчета, определяется делением совокупного ежеквартального постоянного платежа, указанного в пункте 1.4 настоящего Приложения, на количество Участников-Страховщиков, участвующих в Соглашении о прямом возмещении убытков на дату расчета.
2.1.1. Сумма Абонентской платы для Страховой организации, не участвующей в Соглашении о прямом возмещении убытков, за кварталы, следующие за кварталом, в котором Страховая организация исключена из Соглашения о прямом возмещении убытков, составляет 3 000 (Три тысячи) рублей, в том числе НДС 18% – 457 (Четыреста пятьдесят семь) рублей 63 копейки.
2.2. Сумма Дополнительной платы за квартал определяется умножением стоимости одного Ненулевого требования на общее количество Ненулевых требований, определяемое в соответствии со следующей формулой:
(Т1 + Т2) / 2
где:
· Т1 — количество Ненулевых требований, направленных Страховой организацией в адрес остальных Участников-Страховщиков, участвующих в Соглашении о прямом возмещении убытков, за два квартала, предыдущих Расчетному кварталу;
· Т2 — количество Ненулевых требований, направленных всеми Участниками-Страховщиками, участвующими в Соглашении о прямом возмещении убытков, в адрес Страховой организации за два квартала, предыдущих Расчетному кварталу.
2.3. Стоимость одного Ненулевого требования определяется делением совокупного ежеквартального переменного платежа, указанного в пункте 1.5 настоящего Приложения, на общее количество Ненулевых требований по прямому возмещению убытков, определяемое в соответствии со следующей формулой:
(t1 + t2) / 2
где:
· t1 — количество Ненулевых требований, направленных всеми Участниками-Страховщиками, участвующими в Соглашении о прямом возмещении убытков, за два квартала, предыдущих Расчетному кварталу;
· t2 — количество Ненулевых требований, полученных всеми Участниками-Страховщиками, участвующими в Соглашении о прямом возмещении убытков, за два квартала, предыдущих Расчетному кварталу.

3. Все остальные условия Договора остаются без изменений и Стороны подтверждают по ним свои обязательства. В случае возникновения противоречий между положениями Дополнительного соглашения и Договора Стороны будут руководствоваться положениями Дополнительного соглашения.
4. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
5. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны, и является неотъемлемой частью Договора.

ПОДПИСИ   СТОРОН

	Оператор
ООО «СПС»

	Страховая организация

	Генеральный директор

___________________________

_____________________ ____________
 м.п.
	___________________________

___________________________

__________________ ____________
 м.п.